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Slovo starosty 
Vážení spoluobčané, 

úvodem bych Vám chtěl hlavně popřát klidné a 
pohodové Velikonoce. Po dvou letech zažijeme snad 
ty pravé Velikonoční svátky, kdy koledníci již mohou 
navštěvovat domácnosti bez omezení.  

Zima se snad už definitivně rozloučila a my tradičně 
začínáme s jarním úklidem obce. Opět, tak jako každý 
rok v tomto období, bych rád poděkoval všem 
občanům, kteří již začali s jarními pracemi. 
Především těm, kterým není lhostejné okolí svých 
zahrádek a pustili se také do předzahrádek, chodníků 
nebo komunikací. K likvidaci zeleného odpadu 
otevřeme první dubnový víkend prostor pro sběr 
zeleného odpadu na Hladíkovci. Také bych rád 
poděkoval mysliveckému sdružení Maršovec za úklid silnice mezi Raduní a 
Kylešovicemi a v okolí Panských rybníků. Za podíl na jarním úklidu celé obce 
Vám moc děkuji. Děláte spolu s našimi pracovníky naši obec ještě krásnější. 

Tento sloupek starosty píši ve dnech, kdy Evropa zažívá šok v podobě 
bezprecedentního útoku Ruska na svobodný, suverénní stát Ukrajina. Rád bych 
vyslovil podporu Ukrajině a jejím lidem a pokud bude třeba, jsme připraveni se 
o občany Ukrajiny v nouzi postarat. Začali jsme alespoň finančním příspěvkem, 
na kterém se shodla většina zastupitelů a byl schválen v únorovém 
zastupitelstvu. Částku 50tisíc korun jsme prostřednictvím MAS Opavsko 
(místní akční skupiny), které jsme členem, věnovali na pomoc válkou zmítané 
Ukrajiny. Nejbližší dny ukážou, jakou formou budeme moci jako obec dále 
pomáhat.  

Naopak jsem rád, že oproti minulému roku se kovidová situace zlepšila natolik, 
že se náš život pomalu vrací do normálu. I díky tomu můžeme plánovat naše 
tradiční akce, o které jsme v uplynulých dvou letech přišli. V nejbližších týdnech 
pro vás chystáme tradiční, ale také nové akce, o kterých si můžete přečíst na 
dalších stránkách našeho zpravodaje. Největší akcí tohoto roku bude Den obce, 
který se bude konat 18.června na fotbalovém hřišti. Po celý den bude pro vás 
připraven bohatý program a dodatečně při této příležitosti oslavíme a 
připomeneme si 700let vzniku naší krásné obce. 

                    Váš starosta Přemysl Schindler 
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ZE ZASTUPITELSTVA 

Od posledního vydání zpravodaje se uskutečnila dvě řádná 
zasedání Zastupitelstva obce a to dne 13.12.2021 a 28.2.2022 v prostorách 
Komunitního centra OÚ Raduň. 
 

Předkládáme nejdůležitější body: 
 

ZO projednalo a schválilo: 13.12.2021 
 

 Příprava rozpočtu na rok 2022, stanovení priorit. Mezi priority 
zastupitelé zařadili výstavbu Visuté lávky a opravy chodníků v obci, 
obnovu veřejného osvětlení, odkanalizovaní ulic Polní, Komárovská a Na 
Vyhlídce, doplnění a modernizace komunální techniky a opravu 
nemovitosti Hladíkovec, včetně krytého stání pro techniku a další. 

 Schválení výše stočného a výše poplatků za vývoz odpadních vod na rok 
2022. Tyto poplatky zůstávají ve stejné výši jako v roce 2021. 

 Schválení obecně závazné vyhlášky č.6/2021 o místním poplatku za 
odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. Na pokyn Ministerstva 
vnitra jsme byli nuceni vydat novou vyhlášku, která upravuje formu a 
náklady na vývoz komunálního odpadu. Poplatek u běžné popelnice 
zůstává stejný jako v minulých letech. 

 Schválení příspěvku na lyžařský výcvik ZŠ Raduň pro děti s trvalým 
pobytem v Raduni. Příspěvek byl schválen ve výši 1000 Kč na jednoho 
žáka. 

 Příprava inventarizace majetku-plán inventur v majetku obce za rok 
2021. 

 Schválení darovací smlouvy na projektovou dokumentaci k domovním 
přípojkám. 
 
 

ZO projednalo a schválilo: 28.2.2022 
 

 Projednání „Obnovy veřejného osvětlení v obci.“ Zastupitelé schválili 
výměnu všech světel veřejného osvětlení v obci. Dojde k výměně starých 
světel za nové, moderní LED světla. Díky této výměně dojde ke snížení 
spotřeby elektrické energie a nákladů na servis oproti stávajícímu 
osvětlení. 

 Schválení návrhu rozpočtu ZŠ a MŠ Raduň p.o. na rok 2022.  
 Schválení návrhu střednědobého rozpočtového výhledu ZŠ a MŠ Raduň 

p.o. na rok 2023 až 2025. 
 Schválení návrhu rozpočtu obce Raduň na rok 2022. 
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 Schválení návrhu střednědobého rozpočtového výhledu obce Raduň na 
rok 2023 až 2025. 

 Projednání „Pořízení elektronické úřední desky.“ Zastupitelé neschválili 
pořízení elektronické úřední desky z důvodu vysoké pořizovací ceny.  

 Projednání problematiky vypouštění odpadních vod z obce Vršovice. 
Zastupitelé schválili podmínky, za jakých budou přebírány odpadní vody 
z kanalizace obce Vršovice do dešťové kanalizace obce Raduň. Tyto 
podmínky byly předány vedení obce Vršovice a v těchto dnech 
očekáváme vyjádření ze strany zástupců Vršovic. 

 Projednání hostování lunaparku pana Václava Pflegra na akci Raduňská 
pouť 2022. Zastupitelé tuto žádost schválili. 

 Schválení finančního daru občanům Ukrajiny. Zastupitelé schválili 
finanční dar ve výši 50.000Kč. Za tento finanční dar byla, prostřednictvím 
MAS Opavsko, pořízena požadována materiální pomoc. 

 Schválení počtu zastupitelů na volební období 2022-2026. Zastupitelé 
schválili pro výše uvedené období počet 9 zastupitelů. Tento počet 
zůstává stejný jako v uplynulých volebních obdobích. 

 
Kompletní zápisy z jednání zastupitelstev obce Raduň jsou zveřejněny 

na webových stránkách obce Raduň. 
 

Rekonstrukce bytového domu 
 

K poslednímu březnu bude dokončena rekonstrukce bytového domu na ulici 
Gudrichova. Ke konci roku 2021 byla dokončena kompletní výměna střechy a 
celkové zateplení budovy. V letošním roce pokračují dokončovací práce, jak 
uvnitř budovy, výstavba schodiště do 3.nadzemního podlaží, tak dokončení 
obkladu soklu a výstavba nového chodníku a terénních prací okolo budovy. 
Celková rekonstrukce s novou fasádou přispěla k lepšímu vzhledu naší obce a 
kvalitnějšímu bydlení našich nájemníků. 
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SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO 
A 

NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
 

V úterý 12. dubna 2022 v době od 15 do 17 hod. 
 za čekárnou u Základní školy 

 
  
Budou sbírány i televizory, ledničky apod., 
ale pouze v kompletním stavu – nesmí být 
rozebrány. Možnost odvézt lednici, televizi a 
další domácí spotřebiče máte po celý rok a to 
do sběrného dvora v Opavě Kylešovicích 
Do velkoobjemového odpadu patří: 
podlahové krytiny, čalouněný nábytek a další 
objemné věci a nepatří pneumatiky! 
 

 
 
 
 

Zelený odpad-tráva a listí 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Středy 10-17 hodin 
Soboty 9-12 hodin 

od 2.dubna 2022 
 

V areálu Hladíkovce za obecním úřadem. 
Žádáme občany, aby zelený odpad třídili dle označení  

jednotlivých kontejnerů: 
 Zelené kontejnery slouží na listí, trávu, plevel a lehce rozložitelné zbytky 

rostlin. Do kontejneru na zelený odpad nepatří větve, hlína a kamení! 
Modrý kontejner slouží POUZE na kořeny a pařezy.  

Zbytek – větvě, túje, růže, keře apod. 
odkládejte na zpevněnou panelovou plochu. 

 Od roku 2021 se zvedl poplatek za likvidaci zeleného odpadu. V případě 
nedodržení pravidel bude muset být likvidace zeleného odpadu zpoplatněna. 
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Poplatek za psa 

 
Upozorňujeme všechny majitele pejsků, že do 

31. května 2022 je potřeba zaplatit poplatek za psa ve 
výši 200 Kč a to na obecním úřadě nebo zasláním na účet 

4129821/0100. 
 Variabilní symbol sdělíme telefonicky nebo osobně 

 na OÚ Raduň 

 

 

 

Pracovní doba obchodu Tempo 

Se změnou kolektivu v obchodě Tempo proběhla také změna provozní doby: 

pondělí - pátek   6:30-16:00  

sobota   6:30-10:30 

 

 

 

Změny MHD od 1.3.2022 

 

 Jedná se o změny v trolejbusové dopravě, autobusový provoz MHD zůstává 
bez změn.  

Důležité změny v trolejbusové dopravě 
budou linky 201,203,208(202) a 
221(204) nově přečíslovány a budou 
upraveny tak, aby četnosti spojů a 
intervaly mezi nimi odpovídaly aktuální 
poptávce po přepravě po celý den.  

Ostatní trolejbusové linky budou 
zrušeny. 
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Nová webová stránka „Smraďoši.cz“ 

 
 

Přestože v posledních letech byla možnost čerpat výhodné dotace na výměnu 
kotlů, stále vidíme, že někteří 
spoluobčané i nadále bezohledně 
otravují ovzduší ostatním. S blížícím se 
termínem zákazu používání kotlů 
nižších emisních tříd, tak Statutární 
město Opava, ve spolupráci odborů 
životního prostředí a informatiky 
vytvořilo webovou stránku 
„Smraďoši.cz“.  
 
Mapová aplikace na adrese 
www.smradosi.cz umožňuje upozornit 
na obtěžující kouř a zápach z komínů. 
Na mapě lze označit nemovitost 
neúměrně znečišťující ovzduší a 
obtěžující okolí spalinami z komína. 
Volitelné je zde umístění fotografie 

zachycující kouř vycházející z daného komínu.  
 
Upozornění na nesprávné provozování kotle či krbu pomocí mapové aplikace 
„Smraďoši.cz“ je uživatelsky jednoduché, anonymní a časově nenáročné a pro 
pracovníky ochrany ovzduší bude vodítkem, kam směrovat preventivní, 
osvětovou i kontrolní činnost a v případě prokázaného porušení zákona i 
sankční postih.  
Odbor životního prostředí bude hříšníky v první řadě upozorňovat a pomáhat 
jim s orientací v nových dotačních možnostech. Teprve v případě pokračování 
bezohledného přístupu přejde k sankčním krokům. 
 

Připomínáme, že od 1.září 2022 nebudou dle zákona o ochraně ovzduší moci 
být provozovány kotle na pevná paliva nižší než 3.emisní třídy.  

 

Máte možnost využít naposledy Kotlíkovou dotaci: 

 KOTLÍKOVÁ LINKA: 595 622 355 E-MAIL: kotliky@msk.cz KOTLÍKOVÁ 
KANCELÁŘ: A106 ve dnech: PO a ST: 8-17h, ÚT a ČT: 8-14:30h, PÁ: 8-13h 

http://www.smradosi.cz/
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Soutěž Vánoční výzdoba 

 
Členy Kulturní komise byla vyhlášena nová 
soutěž o nejkrásnější vánoční výzdobu domu 
v naší obci.  
Ocenění byli tito majitelé domů: 
1.Jolana Hájková 
2.Monika Sobčáková 
3.Věra Vedlichová 
 
Tito tři ocenění obdrželi, z rukou pana starosty a 
místostarosty, dárkový poukaz do Mounfieldu. 
Děkujeme všem, kteří svou výzdobou přispěli 
k vánoční atmosféře v naší obci.        
                                                                                                           Zahrada-paní Jolana Hájková 
 
                                                                                                                                                          

Studánka v zámeckém parku 
 

Lesní školka V Koruně stromu přijala do péče Zámeckou studánku v raduňském 
zámeckém parku. 
Sbírali jsme vzpomínky na to, jak studánka dříve vypadala. Ty mají podobu 
obrázků i příběhů s místem svázaných. Zorganizovali jsme komunitní 
plánování, na kterém jsme společně hledali nejlepší podobu pro Studánku a její 
bezprostřední okolí. V lesním svahu jsme vytvořili dřevěné palisády zabraňující 
stékání bahnité vody do studánky. Nad studánku umístili ptačí krmítko, které 
vyrobil náš kamarád Tomáš Běťák. 
Na jaře 2021 jsme společně s dětským sborem paní učitelky Barbory Grygerové 
oslavili místo zpěvem, společnou tvorbou a osázeli palisády. V době Slavnosti 
byla studánka vyschlá. A tak pro nás tato slavnost nesla poselství – pečujme 
stále o vodu v krajině. Starejme se o ni, ať má podobu studánek, pramenů, 
potůčků…. Dbejme o to, aby voda mohla proudit svými starými cestami a 
zároveň abychom my mohli žít v krásné krajině plné hojnosti. 
Nyní s radostí oznamujeme, že na úpravu studánky se nám podařilo získat 
příspěvek 25 000,- od nadačního fondu Křídlení. Tato částka z větší částí 
pokryje náklady spojené se všemi úpravami. Pro spolupráci jsme získali 
sochaře Tomáše Valuška, který má bohaté zkušenosti se stavbou suchých zídek. 
Plánujeme strhnout starou zídku a místo ní vyskládat na sucho novou. Kameny 
pro její stavbu dovezeme z lomu nad Kajlovcem. Vystavíme nové okruží 
studánky a suchou zídku zafixujeme těžkými kamennými pláty. Na tyto práce 
máme čas vymezený do půlky listopadu 2022. 
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Děkujeme za setkání u studánky, povídání o historii místa nebo jeho přírodních 
zákonitostech panu Janu Sládečkovi, Jakubovi Kubačkovi a Tomáši Valuškovi. 
Děkujeme všem vám, kdo jste nám o studánce napsali nebo vyprávěli. 
Všechny z vás, kdo byste rádi byli při pracích souvisejících s úpravou okolí 
studánky zveme k účasti. Napište nám prosím na náš e-mail: 
vkorunestromu@seznam.cz. Pokud budete chtít sdílet vaše vzpomínky, 
budeme také rádi, když nás oslovíte. 

Za Lesní školku V Koruně stromu v Raduni, Kateřina Meletzká 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
LOUKA NAD PAMÁTNÝMI DUBY A LESNÍ ŠKOLKA V KORUNĚ STROMU 

V RADUNI 
 

Rádi bychom vás seznámili s našimi plány využití louky nad památnými duby – 
spojnicí Raduně a Vršovic. Louku jsme se rozhodli pronajmout celou. Oproti 
loňskému jaru až zimě, kdy jsme v pronájmu měli jen její část. Z neudržované 
louky nyní vytváříme pastviny pro koně (ve spolupráci s Hanou Pravdovou) a 
naše ovce. Ohrady a ohradníky lemují hranice pozemku. A tak dochází 
k posunutí cestičky, která nyní vede pozemkem školky a pastvin. Věříme, že 
pastviny jsou dobrým přínosem raduňské krajině, a tak se cestička pro pěší a 
cyklisty přesouvá o pár metrů výše. Pokud máte malé děti a zajímá vás jak ve 
školce pracujeme, zveme vás na den otevřených dveří 21.4. 
Rádi bychom navázali na tradici chovu ovcí pro vlnu, o které z mála zdrojů víme, 
že zde byla. Prosím, pokud máte staré fotografie nebo jste ovce chovali a vlnu 
zpracovávali, či prodávali ozvěte se. Budeme moc rádi. 
Děkujeme. 

Kateřina Meletzká vkorunestromu@seznam.cz 
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PLÁNOVANÉ KULTURNÍ AKCE 

 
 

 
Březen bývá tradičně spojován s příchodem jara a venkovními slavnostmi, při 
kterých se lidé loučí se zimou. První jarní akcí tohoto roku je tradiční Vynášení 
Moreny a novinkou je pak Pálení čarodějnic.  
 
 

Vítání jara- Vynášení Moreny 
 

Vítání jara začne u základní školy v Raduni dne 3. dubna 
2022 od 15 hodin. Průvod bude dále pokračovat na 
fotbalové hřišti, kde nám děti ze základní školy předvedou 
své vystoupení. Tam také bude pro děti připravená 
sladkost a malé občerstvení. 
 

Pálení čarodějnic 
 

Pálení čarodějnic či filipojakubská noc je lidový 
zvyk spojený s pálením ohňů a vírou v čarodějnice, 
který se odehrává v noci ze 30. dubna na 1. května. 
My spálíme čarodějnici v pátek 29.dubna 2022 
od 16 hodin, a to u fotbalového hřiště v Raduni. 
Každé dítě v kostýmu dostane špekáček a bude 
moct si ho opéct na ohni. Taneční zábava pro děti 
bude zajištěna, stejně jako občerstvení.  

 

Posvícení 

 

Posvícení, na Moravě hody, se původně slavilo ve výroční 
den posvěcení kostela. V průběhu let se tyto zvyky měnily a 
pojmy pouť a posvícení se spojily v jedno. K posvícení patří 
posvícenské koláče, místní speciality a hlavně kolotoče. U 
nás v Raduni je tradicí, že se slaví posvícení vždy 8 týdnů po 
Velikonocích. Letošní posvícení vychází na neděli 12. 
června 2022 a děti i dospělí se mohou těšit na kolotoče na 
prostranství Hladíkovec za obecním úřadem. 
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PLÁNOVANÉ AKCE V KOMUNITNÍM CENTRU 

 
Beseda Osudy Leoše Janáčka a jeho dětí 

 
Od března jsme opět v plném provozu a plánujeme 
akce v Komunitním centru. Sezónu zahájíme dne 
24.března 2022 od 16 hodin besedou na téma 
Leoš Janáček a jeho děti. Přednášku povede nám 
dobře známá paní Philipová. 
Vstupné je zdarma. 
 

 

Přednáška Kybernetická bezpečnost  
aneb aby byl internet dobrým sluhou a ne zlým pánem 

 
Pozvali jsme k nám do KC Raduň Český 
telekomunikační úřad s přednáškou cílenou pro 
seniory. Přednáška proběhne 7.dubna 2022 od 16 
hodin v Komunitním centru. V rámci přednášky 
budou posluchači seznámeni se základními 
pravidly při používání internetu, jaké nebezpečí na 
internetu na nás číhají. Dále posluchači obdrží 
praktické bezpečnostní tipy při užívání 
internetového bankovnictví, nákupu v e-shopu, emailu a sociálních sítích. 
Vstupné je zdarma. 

 

Vítání občánků 

Po nuceném zrušení tradičního vítání novorozených 
obyvatel naší obce během posledních dvou let, by 
oblíbené vítání občánků v květnu mělo tentokrát 
klapnout. Pracovníci obecního úřadu proto chystají 
slavnostní setkání a ti, kteří mají doma děti narozené od 
srpna 2019 do března letošního roku a chtějí se ho 
zúčastnit, ozvěte se do 11.dubna 2022 na telefonní číslo 
553 796 124 a potvrďte účast.  
Vítání občánků se uskuteční 2. května 2022 

v Komunitním centru. Čas bude upřesněn podle zájmu. 
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Cvičení v Komunitním centru 

 

 
Pondělky patří JÓZE! 

 

Od 16:00 do 17:30 hodin cvičí klub místních seniorek. 

Od 18:00 do 19:30 cvičení jógy s Hankou. Vhodné pro 

začátečníky. S sebou: podložku na cvičení, přikrývku 

(na relaxaci). Cvičíme na boso. Cena lekce je 80Kč. 

Informace a SMS rezervace na tel.čísle 774 855 417. 

 

 

Středa a Aerobic s Adlou 

 

Kondiční cvičení pro každou ženu probíhá každou středu 

od 17:30 v KC Raduň. S sebou karimatku a ručník, cvičí se 

na boso. Cena lekce je 50Kč.  

Kontaktní osoba Adéla Schattková, 

adela.schattkova@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

Pátky a Pevné pupky-cvičení maminek s dětmi 

 

Rodičovská v pohybu, nehledej hlídání a přijď si 

zacvičit i s prckem.  

Další informace na info@Pevné pupky, na FB Pevné 

pupky,  

Pavla Řěpišťáková, tel. číslo 777 242 171 
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ZPRÁVY Z FARY 
 

 NOVÉ TĚSTO! 

 

 Milí přátelé! Svatý Apoštol Pavel v Písmu Svatém zmiňuje jeden starý 
židovský zvyk spojený s Velikonocemi. Před velikonočními svátky bylo třeba 
spotřebovat všechno staré pečivo, staré těsto, starý kvas. A velikonoční beránek 
se jedl s čerstvými nekvašenými chleby, zvanými maces. O Velikonocích nesměla 
v domě zůstat ani kůrka starého chleba! Tento zvyk měl samozřejmě i hlubší smysl – 
vyjadřoval touhu stát se novým člověkem! Apoštol Pavel proto vybízí: „odstraňte 
ten starý kvas, aby se z vás stalo nové těsto“. Jinými slovy: udělejte pořádek ve 
svém životě! Musíte se sami stát novým těstem!  
 Přátelé! Jak vypadá ten starý život? Nefunguje někdy podle starořímského 
pohanského hesla „Dnes jezme, pijme, užívejme si, protože zítra tady nebudeme“? 
Nežijí tak mnozí z nás?...  
Pak se ale nemůžeme divit marasmu v dnešní společnosti! 
 Oslava velikonočních svátků je skvělou příležitostí, abychom si položili 
otázku, zdali náhodou i já nepatřím do toho starého pohanského světa… Do 
světa, který žije jenom požitkem, který věří jen tomu, co se mu zrovna hodí, 
který neuznává vyšší hodnoty a žije ze dne na den? To všechno obsahuje ono 
staré myšlení, starý kvas, o kterém praví apoštol: „odstraňte jej“.  
 Vítězný vzkříšený Ježíš nám všem v těchto svátečních dnech zvěstuje 
věčný a nepřekonatelný nový život, nový svět, nový existenční řád. Tam, kde se 
skutečně žije jeho evangeliem, je neustálý důvod k radosti. A proto by 
Velikonoce v nás měly probudit hlubokou touhu po obnově života, po tom, 
abychom se stali novým kvasem, novým Božím těstem!  
 Přátelé! Prožíváme mimořádně těžkou dobu, kdy miliony lidí na Ukrajině čelí 
největšímu zlu, jaké je člověk schopen páchat. Slyšíme jejich tragické příběhy, 
pomáháme jim, potkáváme je v našich ulicích, často jako uprchlíky zubožené a 
postižené válkou. Určitě by nám bylo líto člověka, který o velikonočním ránu 
žvýká skývu starého chleba. A nebylo by nám líto člověka, který se o největším 
svátku celého lidstva, jakým jsou Velikonoce, vleče přeplněn starým kvasem, 
zbytečnou zátěží duše – zlem všeho druhu?  
 Přeji Vám všem požehnané velikonoční svátky! Přeji hojnost 
znamenitého čerstvého chleba na Vašem velikonočním stole a upřímnost 
v radostném zpěvu: „Buď sláva Bohu na nebi, mír lidu jeho na zemi! Aleluja“. 
 
 S jarním a velikonočním pozdravem  P. Adam Małek  
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Velikonoce 2022 
 

PŘÍLEŽITOST KE SVATÉ  ZPOVĚDI 
 

sobota   09.04.2022 – Komárov  16.30 - 17.00;  Suché Lazce  od 18.45. 
neděle   10.04.2022 – Raduň   07.00 – 07.30;   Nové Sedlice od 11.00. 
úterý      12.04.2022–  Raduň  od 16.00 *;   Komárov  17.00 – 18.00.* 
středa    13.04.2022 – Komárov 17.00 - 18.00. 
čtvrtek   14.04.2022 – Raduň 15.30 – 16.00;    Komárov  od 19.00  
pátek     15.04.2022 – Komárov od 19.00  
* zpovídá cizí zpovědník.  
 
Pamatujme na závazek, který vyplývá z církevního přikázání, že každý katolík se má 
vyzpovídat ze svých hříchů aspoň jednou do roka a přijmout Svátost oltářní aspoň ve 
velikonoční době! 

 
 

POŘAD BOHOSLUŽEB 
 

KVĚTNÁ NEDĚLE - 10.04.2022 /Doneste si ratolesti s sebou!/ 
17.00 h    (sobota) v Komárově ŽEHNÁNÍ RATOLESTÍ A MŠE SV.  
18.00 h    (sobota) v Suchých Lazcích ŽEHNÁNÍ RATOLESTÍ A MŠE SV.  
07.30 h v Raduni ŽEHNÁNÍ RATOLESTÍ A MŠE SV.  
08. 45 h v Komárově  ŽEHNÁNÍ RATOLESTÍ  A MŠE SV.  
10.30 h v Nových Sedlicích ŽEHNÁNÍ RATOLESTÍ  A MŠE SV.  
 
ZELENÝ ČTVRTEK - 14.04.2022 
16.00 h v Raduni  MŠE SV. VEČEŘE PÁNĚ 
18.00 h v Komárově  MŠE SV. VEČEŘE PÁNĚ  
Po bohoslužbách: Adorace v  „Getsemanské zahradě“      
                                                             
VELKÝ PÁTEK - 15.04.2022  /Dnes je den přísného postu! / 
15.30 h v Raduni POBOŽNOST KŘÍŽOVÉ CESTY 
16.00 h v Raduni  VELKOPÁTEČNÍ OBŘADY 
17.30 h v Komárově POBOŽNOST KŘÍŽOVÉ CESTY 
18.00 h v Komárově VELKOPÁTEČNÍ OBŘADY 
Po bohoslužbách: Adorace v „Božím hrobě“ 
 
BÍLÁ SOBOTA - 16.04.2022   
/Doneste si s sebou svíčky! Po každé mši sv. žehnání  velikonočních pokrmů!/ 
09.00 h – 12.00 h v Komárově Adorace v „Božím hrobě“ 
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09.00 h – 16.00 h v Raduni Adorace v „Božím hrobě“ 
16.00 h v Raduni  MŠE SV. VZKŘÍŠENÍ PÁNĚ 
18.00 h v Komárově  MŠE SV. VZKŘÍŠENÍ PÁNĚ 
 
VELIKONOČNÍ  NEDĚLE - 17.04.2022 /Po každé mši sv. žehnání  velikonočních pokrmů!/ 
07.30 h v Raduni  MŠE SV.  
08.45 h v Komárově  MŠE SV.  
10.30 h v Nových Sedlicích  MŠE SV.   
 
VELIKONOČNÍ  PONDĚLÍ - 18.04.2022  
07.30 h v Raduni  MŠE SV. ,      
08.45 h v Komárově  MŠE SV.,         
10.30 h v Suchých Lazcích MŠE SV.  
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ZE ŽIVOTA SPORTU 

Plánované akce k výročí 50 let klubu 

Letošní jaro bude ve znamení oslav 50 let založení našeho klubu. Chystáme pro 
vás řadu zajímavých akcí včetně bohatého doprovodného programu. Tady je 
ochutnávka těch hlavních, které nesmí chybět ve vašich kalendářích. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

V květnu zahajujeme v pátek 13.5. fotbalovou zábavou, která se uskuteční 
jako náhrada za zrušený letošní ples. Můžete se těšit opět na skvělého DJ, který 
si podmaní kulturní dům ve Vršovicích. Za další 2 týdny se můžete těšit na naši 
hlavní akci, a to sérii přípravných zápasů jednotlivých věkových kategorií, která 
vyvrcholí odpoledním zápasem „staré gardy“ TJ Raduň, která vyzve legendy 
SFC Opava... Až bude tráva hořet :-) To vše v sobotu 28.5. na našem hřišti pod 
zámkem. V neděli 12.6. budeme pokračovat tradiční akcí, fotbalovým 
mačem Svobodní vs. Ženatí. A v neposlední řadě se můžete opět těšit na Den 
obce, na kterém se organizačně podílíme. Navíc letos také s pořádáním turnaje 
pro naše nejmenší. Vše vypukne v sobotu 18.6. 

Od dubna až do června budeme navíc každý víkend hostit na našem 
zrekonstruovaném hřišti mistrovské zápasy našich mužů a dorostenců. Nově 
bude hracím dnem, až na výjimky, sobota. 

Těšíme se na vaši podporu a hojnou účast.                               Marek Petruška 
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ZE ŽIVOTA ŠKOLY 

 
 

 
Ohlédnutí za karnevalem ve školní družině 

Každoroční karneval ve školní družině 
nemohl chybět ani letos. Ovšem poprvé s 
velkým překvapením pro děti – klaunem 
Hugem a jeho pomocnicí. Hugo pro děti 
připravil skvělé odpoledne, které 
zahrnovalo různé soutěže, společné 
kreslení nebo třeba diskotéku! 

Všechny děti přišly v originálních maskách 
a občas byl problém je rozeznat :- ). 
Věříme, že si karneval užily a již přemýšlejí 
nad kostýmem na příští rok. 

Michala Majkovičová 

 
 
 

Lyžařský kurz 2022 
 

Tento rok to konečně vyšlo! Opatření minimální, sněhové podmínky skvělé, 
děti natěšené!  
V neděli 27. 2. se naši sedmáci a osmáci sešli před školou.  Po naložení všech 
zavazadel nezbývalo než zamáčknout slzu a rozloučit se. V obličejích se dalo jen 
těžko rozpoznat, kdo se těší více – zda děti na lyžování a nové zážitky, nebo 
rodiče na týden bez svých ratolestí :). 
Nastoupit do autobusu, zamávat a hurá za sněhem. Letos jsme měli namířeno 
do Beskyd. Autobus nás vyložil ve Velkých Karlovicích, kde byl svah i ubytování 
označen slovem „Kyčerka“. V tamní hantýrce toto slovo znamená „kopec, 
kopeček“.  
Z úplných začátečníků se po týdnu stali lyžaři. Ze zkušenějších lyžařů téměř 
profesionálové. Nemalou zásluhu na tom měli nejen dobře připraveni učitelé, 
ale také skvělé sněhové podmínky a obloha bez mráčků. Ani po výuce lyžování 
jsme rozhodně nezaháleli. Děti měly připravené programy, díky kterým se 
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navzájem více poznaly. V průběhu týdne nechyběla ani spousta her, nových 
informací o lyžování, videorozbory a samozřejmě ani diskotéka. 
Týden na horách utekl jako nic a my se v pátek 4. 3. opět vrátili do rodného 
kraje, který nás nemohl přivítat lépe než čerstvě napadaným sněhem.  
Tak příští rok opět na „kopci“! 
Více podrobností a fotek si můžete prohlédnout v aktualitách na webových 
stránkách školy: www.zsams-radun.cz  

Eliška Olbrechtová  
Vedoucí lyžařského kurzu 

 
 

 
 
 

Zeměpisná olympiáda 
 

V tomto školním roce proběhla na naší škole zeměpisná 
olympiáda. Účastnili se jí všechny ročníky na vyšším 
stupni. Školní kolo olympiády probíhalo v lednu a 
skládalo se z testu geografických znalostí, které by již 
žáci v daných ročnících měli znát. Za každou kategorii 
postupovali do okresního kola tři nejlepší řešitelé. 
Vyšší stupeň je rozdělen do 3 soutěžních kategorií. 
 
V kategorii A se účastnili všichni žáci šestých tříd. Výsledky kola byly velmi 
těsné. Školní kolo nakonec vyhrál Michal Tobola ze 6. A následovaný 
Matyášem Lexou ze 6. B a Dorou Bártovou ze 6. A.  

http://www.zsams-radun.cz/
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Kategorie B se týkala žáků sedmého ročníku. V této kategorii vyhrál Matěj 
Hendrych. Druhá byla Eliška Kellnerová a třetí místo obsadil Matěj Pchálek.   
Osmý a devátý ročník spadal do kategorie C. V této kategorii triumfoval 
jednoznačně Matěj Motl z 8. A. Druhé a třetí místo obsadili deváťáci Tadeáš 
Hegr a Ondřej Malý.  
Po domácích přípravách proběhlo na začátku března okresní kolo zeměpisné 
olympiády.  Okresní kolo se skládalo ze 3 částí: práce s atlasem, písemného 
testu geografických znalostí a praktické části. V tomto kole již byla velmi vysoká 
konkurence a dále postupovali jen 3 nejlepší za kategorii. Všichni žáci se 
umístili na pěkných pozicích, ale velmi bych chtěl vyzdvihnout krásné třinácté 
místo Dory Bártové ze 6. A v kategorii A.  
Věřím, že příští rok bude opět hojná účast na soutěži, a děkuji všem žákům za 
účast.  

Mgr. David Brhel 
 

 
 

Dějepisná olympiáda a olympiáda z českého jazyka 
 

V únoru proběhlo také školní kolo dějepisné 
olympiády a olympiády z českého jazyka. Vítězové 
školních kol postoupili do okresních kol, která se 
konají na konci března v Opavě na ZŠ Englišova. 
V dějepisné olympiádě bude naši školu 
reprezentovat Matěj Motl, žák 8. ročníku, a 
v olympiádě z českého jazyka prověří své znalosti 
v okresním kole dvě žákyně 9. třídy, a to Kateřina 
Fajkusová a Zuzana Kavanová.  
Všem soutěžícím přejeme hodně úspěchů. 

Vanda Salzmannová 
 

Matematický klokan 
  
V druhé polovině března se většina žáků školy 
zúčastnila celorepublikové soutěže „Matematický 
klokan“ v kategoriích: Cvrček soutěžili žáci 2. a 3. tříd 
ZŠ, Klokánek (žáci 4. a 5. tříd ZŠ), Benjamín soutěží 
žáci (6. a 7. tříd ZŠ) a Kadet (žáci 8. a 9. tříd). 
 
Soutěžící v jednotlivých kategoriích měli čas na 
zpracování 60 minut. Ve všech kategoriích řešili 
soutěžící 24 úloh. Úlohy byly rozlišeny podle 
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předpokládané obtížnosti:  1. – 8. úloha za 3 body, 9. – 16. úloha za 4 body, 17. 
– 24. úloha za 5 bodů. 
Za každou správnou odpověď získali soutěžící příslušný počet bodů (3, 4 nebo 
5), za každou neřešenou úlohu body nezískali ani žádné neztratili (bylo mu 
přiděleno 0 bodů), za každou nesprávnou odpověď se 1 bod odečítá (nikoli 
3, 4 nebo 5 bodů, ale pouze 1 bod).  
 Každý soutěžící ve zmíněných kategoriích vstupoval do soutěže s 24 body, to 
aby soutěžící nedosahovali záporných výsledků. Znamená to tedy, že lze tedy 
získat maximálně 120 bodů.  
 Soutěžící zaznamenávali své odpovědi do „karty odpovědí“ zatržením nejvýše 
jedné z nabízených možností. Při řešení nebylo soutěžícím dovoleno užívat 
kalkulačky, tabulky ani žádnou jinou literaturu.  

Nejúspěšnější řešitelé kraje postoupí až do celostátního kola.  
Zuzana Lindovská 

 

 

Seznámení s roboty 
 

Začátkem března jsme v 9. třídě vyzkoušeli roboty Sphero Bolt. Žáci měli za 
úkol pomocí vhodné aplikace spárovat roboty s mobilem, nastavit a 
synchronizovat ovládání a pomocí gest nebo polohováním robota ovládat. 
Správné nastavení si mohli ověřit i obráceným směrem, tedy pomocí otáčení 
robota ovládat aplikace v mobilu. 

Deset nejodvážnějších absolvovalo 
překážkovou dráhu s robotem, kde 
se nejvíce ukázalo správné 
nastavení robotů.  

Nejúspěšnější žáci: 

1. Krejčí Štěpán 29:35 s 
2. Kavanová Zuzana 32:64 s 
3. Smrž Saša 32:82 s 

 

Na závěr jsme udělali hromadný závod o nejrychlejšího robota. Drahá vedla 
celou chodbou školy. Nejrychleji ji prosvištěl Ondřej Malý a hned za ním Adéla 
Rychtářová a Natálie Tesařová. 

Zuzana Lindovská 
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Den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky 
 

Ve dnech 10. a 11. března se v naší škole konal den otevřených dveří pro 
budoucí školáky. Děti se mohly přijít seznámit se školním prostředím a k naší 
radosti této příležitosti rodiče spolu s dětmi využili v hojném počtu. Budoucí 
školáčci v různých učebnách v prostorách naší školy plnili zábavné úkoly 
hravou formou a nápomocni jim k tomu byli žáci 5. ročníku. Vyzkoušeli si 
skládání puzzle, stavění věže podle návodu, práci na interaktivní tabuli, 
pohybové aktivity v tělocvičně a další nejrůznější činnosti, za jejichž splnění 
sbírali do svých startovních karet razítka. 

Děti prokázaly, že se nebojí komunikovat a pohybovat se pro ně v novém 
prostředí a odměnou jim za to byly nové zážitky a krásné omalovánky!  

Těšíme se na vás znovu při zápisu do první třídy, který proběhne v pátek 8. 4. 
2022 (od 13:00 do 17:00) a v sobotu 9. 4. 2022 (od 09:00 do 11:00). 

Kolektiv ZŠ a MŠ Raduň 
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Informace k zápisu dětí do 1. ročníku  

pro školní rok 2022/2023 

 
Pro školní rok 2022/2023 budou zapsány do 1. ročníku Základní školy v Raduni 
děti, které dosáhnou šestého roku věku do 31. 8. 2022 a děti s odkladem školní 
docházky. Při splnění stanovených podmínek mohou být zapsány také děti 
narozené od 1. 9. 2016 do 31. 12. 2016. Stanovený maximální počet žáků 
přijímaných do prvních tříd Základní školy v Raduni pro školní rok 2022/2023 
činí 50 žáků. 

 

Zápis dětí do 1. ročníku pro školní rok 2022/2023 bude probíhat v pátek 
8. 4. 2022 (od 13:00 do 17:00) a v sobotu 9. 4. 2022 (od 09:00 do 11:00). 

Dokumenty potřebné k přijetí do 1. ročníku: 

• Žádost o přijetí k základnímu vzdělávání (popř. Žádost o odklad povinné 
školní docházky), kterou zákonný zástupce vyplní v den zápisu 

• Občanský průkaz zákonného zástupce 
• Rodný list dítěte 

V případě odkladu povinné školní docházky je dále potřeba doložit: 

• Doporučení poradenského zařízení (PPP nebo SPC) k odkladu školní 
docházky 

• Doporučení lékaře nebo klinického psychologa k odkladu školní 
docházky 

 

Průběh zápisu do 1. ročníku: 

1. Zákonný zástupce přicházející s dítětem do školy k zápisu se zapíše 
do prezenční listiny v učebně polytechnické výchovy ve II. podlaží 
budovy. 

2. Na vyzvání pedagoga odchází zákonný zástupce s dítětem do 
připravené třídy, kde pověřený pedagog formou pohovoru 
bude sledovat citovou a sociální zralost dítěte, komunikační 
dovednosti, prostorovou orientaci, rozeznávání barev, početní 
představivost, kresbu, grafomotoriku apod. 
Zákonný zástupce v dané třídě vyplní Žádost k přijetí dítěte do 1. ročníku 
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(popř. Žádost o odklad povinné školní docházky). Pedagog zákonnému 
zástupci přidělí registrační číslo. Po ukončených aktivitách dítěte budou 
mít rodiče možnost pohovořit s pedagogem. 

3. Zákonní zástupci budou informováni prostřednictvím přiděleného 
registračního čísla o přijetí nebo o přijetí s odkladem povinné školní 
docházky do 30 dnů na webových stránkách a vyvěšením u hlavního 
vchodu do budovy školy. Doporučujeme sledovat webové stránky školy. 

4. Rozhodnutí o přijetí k základnímu vzdělávání nebo Rozhodnutí o 
odkladu začátku povinné školní docházky se nezasílá, bude ode dne 25. 
4. 2022 připravené k vyzvednutí v kanceláři školy v pracovní dny od 
13:00 do 15:30 hodin. 

 

V případě jakýchkoli nejasností nás neváhejte kontaktovat na elektronické 
adrese dra@sssopava.cz nebo na telefonním čísle 553 796 134. 

Dita Dragonová 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



             

Raduňský zpravodaj                                     26 

 
 



             

Raduňský zpravodaj                                     27 

ZE ZÁMKU A PODZÁMČÍ 
 
Vážení a milí Raduňští, 
 
začátek návštěvnické sezony 2022 je téměř před branami zámku, které se letos 
otevřou o prvním dubnovém víkendu. Po dvouleté, okolnostmi vynucené 
přestávce připravujeme tradiční Velikonoce na raduňském zámku. Slavnostně 
vyzdobené interiéry šlechtického sídla si budete moci prohlédnout od Velkého 
pátku do Velikonočního pondělí, tj. od 15. do 18. dubna.  Co nejsrdečněji vás 
zveme, abyste společně s námi přivítali svátky jara a naděje. Během prohlídky 
budete mít příležitost zhlédnout jarně a velikonočně vyzdobené reprezentační 
prostory a poznat zvyky posledních majitelů raduňského zámku – Blücherů z 
Wahlstattu. Ve všedních dnech před Velikonocemi a po nich připravujeme 
programy pro děti z mateřských školek a základních škol. 
 
Národní památkový ústav, jehož součástí je i Státní zámek Raduň, se v roce 
2022 věnuje tématu šlechtických zábav a slavností. Do tohoto projektu se na 
Raduni zapojíme několika akcemi, které se zaměří na stolování a šlechtické 
menu. První z nich – zahradní slavnost v zámecké oranžerii – se uskuteční v 
rámci Víkendu otevřených zahrad 11. června. Během této akce chceme také 
představit mapu zážitků, která je určena především rodinám s dětmi. Provede 
vás raduňským zámeckým parkem a vedle poznání nabídne i prostor k hrám a 
pro fantazii.  
 
Pak na nás čeká hlavní prázdninová sezona. Už teď vám prozradíme, že se 
můžete těšit na programové „stálice“ Dožínkovou slavnost a Hradozámeckou 
noc, které se uskuteční v srpnu. Na červenec chystáme překvapení, ale o tom se 
dozvíte více až v následujícím čísle. 
 
 
Přejeme vám nadějeplný 

začátek jara. 
 

Za zámecký tým 
Marketa Kouřilová 
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